[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ВЕРХНЯЯ ТУРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.12.2015г. № 50

О внесении изменений в  постановление администрации
Городского округа  Верхняя Тура от 31.12.2014г. № 22
«Об утверждении  муниципальной программы
«Развитие культуры, физической культуры, спорта и
молодежной политики Городского округа Верхняя Тура до 2020 года»
     В соответствии с государственной программой «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Свердловской области до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 29.10.2013 года № 1332-ПП (в ред. от 30.12.2014 г.), Федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020годы, утвержденной постановлением Правительства РФ от 17.12.2010г. №1050-ПП (в ред. от 28.08.2015года), Постановлением Администрации Городского округа Верхняя Тура от 30.03.2015 года № 9 «Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ Городского округа Верхняя Тура»
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики Городского округа Верхняя Тура до 2020 года», утвержденную постановлением администрации Городского округа Верхняя Тура от 31.12.2014 г. № 22(в ред. от 30.11.2015г.), следующие изменения:

1) В паспорте муниципальной программы:

      - Раздел «Объемы и источники финансирования программы по годам реализации» изложить в новой редакции:
	Объемы и источники финансирования программы по годам реализации, тыс.рублей
	Всего:246230,61
в том числе:

2015 -  37217,01
2016 – 35572,1
2017 – 36221,3
2018 – 43849,3
2019 – 45716,5

2020 – 47654,4

	Из них:

	местный бюджет  229245,21
в том числе:

2015 – 34571,61

2016 – 32872,1

2017 – 33601,3

2018 – 41069,3

2019 – 42676,5

2020 – 44454,4

	федеральный бюджет 2015 – 289,8

	бюджет Свердловской области  1665,6
в том числе:

2015 – 605,6
2016 – 110

2017 – 200

2018 – 200

2019 – 250
2020 – 300

	внебюджетные источники 15030,0
в том числе:

2015 – 1750,0
2016 – 2590,0
2017 – 2420,0
2018 – 2580,0
2019 – 2790,0
2020 – 2900,0

2) Включить дополнительную Подпрограмму 8 «О мерах по обеспечению медицинскими кадрами в Городском округе Верхняя Тура до 2020 года» :
Паспорт Подпрограммы 8 «О мерах по обеспечению медицинскими кадрами в Городском округе Верхняя Тура до 2020 года"
	Ответственный исполнитель муниципальной подпрограммы
	Комитет по делам культуры и спорта,

ГБУЗ СО «ЦГБ г.Верхняя Тура»

	Сроки реализации муниципальной подпрограммы
	2016 – 2020 годы

	Цели и задачи муниципальной подпрограммы
	Цель :  Обеспечение доступности квалифицированной медицинской помощи населению на основе решения проблем укомплектования муниципальных учреждений здравоохранения врачебными кадрами.
Задачи:

1.Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников для работы в медицинских организациях.

	Перечень основных целевых показателей

муниципальной программы
	1. Аренда жилых помещений молодым специалистам системы здравоохранения;                                                                                              2. Численность молодых семей и молодых специалистов, улучшивших жилищные условий путем участия в муниципальных жилищных программах;                                              3. Выделение  земельных участков под строительство жилья молодым специалистам.

	Объемы финансирования муниципальной подпрограммы по годам реализации, тыс. рублей
	всего:     1000         тыс. рублей,

в том числе:
2016 год –  200   тыс. рублей;

2017 год –  200   тыс. рублей;

2018 год –  200    тыс. рублей;

2019 год –  200    тыс. рублей;

2020 год –  200    тыс. рублей;

из них:
местный бюджет:   0   тыс. рублей,

в том числе:

2016 год –  0   тыс. рублей;

2017 год –  0   тыс. рублей;

2018 год –  0    тыс. рублей;

2019 год –  0   тыс. рублей;

2020 год –  0    тыс. рублей;

внебюджетные источники

в том числе:
2016 год –  200   тыс. рублей;

2017 год –  200   тыс. рублей;

2018 год –  200    тыс. рублей;

2019 год –  200    тыс. рублей;

2020 год –  200    тыс. рублей;

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	www.v-tura.ru

Раздел 1. Характеристика и обоснование проблемы, на решение которой направлена подпрограмма 8 «О мерах по обеспечению медицинскими кадрами в Городском округе Верхняя Тура до 2020 года»

В настоящее время в ГБУЗ СО «ЦГБ г.Верхняя Тура» сложилась напряженная кадровая ситуация, вызванная с сохраняющейся неблагоприятной тенденцией оттока специалистов с высшим медицинским образованием. За три последних года уволилось 12 врачей. Показатель обеспеченности врачами на 10 тыс. человек населения в 2014 году в городе составил 29,4 %. Укомплектованности штатных врачебных должностей врачами составляет 81,7 %, на врачебных должностях работает 3 фельдшера. Врачей пенсионного возраста работает 31,0% от общей численности врачей. На сегодняшний день в ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура» 5,75 вакантных врачебных должностей.

Проблема укомплектования врачебными кадрами ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура» требует комплексного подхода к ее решению, который возможен при скоординированных действиях муниципальных органов законодательной и исполнительной власти, администрации и кадровой службы ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура».

Программа направлена на: стабилизацию кадровой ситуации по обеспеченности специалистами с высшим медицинским образованием в ГБУЗ СО «ЦГБ г.Верхняя Тура».

Программой предусмотрено:

1. Аренда жилых помещений молодым специалистам системы здравоохранения.

2. Работа с выпускниками общеобразовательных учреждений по привлечению к учебе   в высших медицинских учебных заведениях.

Программа будет способствовать обеспечению доступности квалифицированной медицинской помощи на основе частичного решения проблем укомплектования муниципального учреждения здравоохранения квалифицированными медицинскими кадрами.

3) Включить дополнительную Подпрограмму 9 «Профилактика туберкулеза в Городском округе Верхняя Тура до 2020 года»

(Приложение № 2);

Паспорт подпрограммы 9 "Профилактика туберкулеза в Городском округе Верхняя Тура до 2020 года"

	Ответственный исполнитель муниципальной подпрограммы

	Комитет по делам культуры и спорта

ГБУЗ СО «ЦГБ г.Верхняя Тура»

ГБУЗ СО «Противотуберкулезный диспансер № 3» филиал в г. Кушва

	Сроки реализации муниципальной подпрограммы
	2016-2020 годы

	Цели и задачи муниципальной подпрограммы
	Цели:

1. Стойкая стабилизация эпидемиологической ситуации по туберкулезу.

Задачи:

1.Организация своевременного лечения больных туберкулезом;

2.Распространение знаний о туберкулезе среди населения;

3.Формирование качественной иммунной прослойки у детей и подростков;

	Перечень основных целевых показателей муниципальной подпрограммы

	1. Оказание содействия в стабилизации эпидемиологической ситуации, связанной с туберкулезом.

2. Заседания межведомственной комиссии по предупреждению распространения социально-значимых заболеваний в Городском округе Верхняя Тура.

3. Увеличение уровня охвата информированности  населения по социально-значимым заболеваниям.

4. Мероприятия направленные на информирование учащихся образовательных учреждений о социально-значимых заболеваниях.
5.Ревакцинацией  детей и подростков в организациях общего образования.

	Объемы финансирования муниципальной подпрограммы по годам реализации тыс. рублей
	Всего: 0

в том числе:

2016 год – 0

2017 год – 0

2018 год – 0

2019 год – 0

2020 год - 0

из них:

местный бюджет: 0

в том числе:

2016 год – 0

2017 год – 0

2018 год – 0

2019 год – 0

2020 год - 0

	Адрес размещения муниципальной подпрограммы в сети Интернет
	www.v-tura.ru

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы реализации подпрограммы 9 "Профилактика туберкулеза в Городском округе Верхняя Тура до 2020 года"

Целевая подпрограмма «Профилактика туберкулеза в Городском округе Верхняя Тура до 2020 года" (далее Подрограмма) направлена на стабилизацию ситуации с заболеванием туберкулезом в городском  округе Верхняя тура.

В настоящее время туберкулез продолжает оставаться острой медико-социальной проблемой во многих странах мира, в том числе, и в России. Показатели заболеваемости, болезненности и смертности от туберкулеза в Свердловской области выше, чем, в среднем, по России.

Ситуация по туберкулезу в ГО Верхняя Тура относительно  благополучная. Так, в 2013 году показатель заболеваемости составил 32,3 (по Свердловской области, в среднем, около 100,0), показатель болезненности (распространенности) составил 237,2 (по Свердловской области, в среднем, около 300,0), смертность в 2013 году не определялась (по Свердловской области, в среднем, около 17,5).

Проблема  борьбы с туберкулезом требует комплексного подхода к её решению, в том числе, привлечения целевых финансовых средств из бюджета городского округа.

4) Включить дополнительную Подпрограмму 10 «Профилактика ВИЧ-инфекции в Городском округе Верхняя Тура до 2020 года»

(Приложение № 3);

Паспорт подпрограммы 10 "Профилактика ВИЧ-инфекции в Городском округе Верхняя Тура до 2020 года"

	Ответственный исполнитель муниципальной подпрограммы
	Комитет по делам культуры и спорта

ГБУЗ СО «ЦГБ г.Верхняя Тура»

	Сроки реализации муниципальной подпрограммы
	2016-2020 годы

	Цели и задачи муниципальной подпрограммы
	Цели:

1.Предупреждение распространения в Городском округе Верхняя Тура заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)

Задачи:

1.Совершенствование системы активной профилактики ВИЧ-инфекции.

2.Обеспечение информирования населения о доступных мерах профилактики ВИЧ- инфекции, обеспечение проведения  профилактических мероприятий.

	Перечень основных целевых показателей муниципальной подпрограммы
	1. Заседания межведомственной комиссии по предупреждению распространения социально-значимых заболеваний в Городском округе Верхняя Тура.

2. Увеличение уровня охвата информированности  населения по социально-значимым заболеваниям

3. Уровень охвата информированности молодежи от 15 до 49 лет о ВИЧ-инфекции.
4.Количество специалистов ответственных за профилактику ВИЧ-инфекции, прошедших курсы повышения квалификации.

	Объемы финансирования муниципальной подпрограммы по годам реализации тыс. рублей
	Всего: 0

в том числе:

2016 год – 0

2017 год – 0

2018 год – 0

2019 год – 0

2020 год - 0

из них:

местный бюджет: 0

в том числе:

2016 год – 0

2017 год – 0

2018 год – 0

2019 год – 0

2020 год - 0

	Адрес размещения муниципальной подпрограммы в сети Интернет
	www.v-tura.ru

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы реализации подпрограммы 10 "Профилактика ВИЧ-инфекции в Городском округе Верхняя Тура до 2020 года"

В Свердловской области, начиная с 2004 года эпидемическая ситуация по ВИЧ- инфекции расценивается как крайне неблагополучная. На 30.06.2010 года в области зарегистрировано более 45500 случаев ВИЧ- инфекции, показатель заболеваемость 1023 на 100000 населения, что превышает всероссийский в 2,6 раза.

Ежегодно по области выявляется  около 3000 новых случаев заболеваний ВИЧ- инфекцией. Чрезвычайно высокий  уровень заболеваемость в г. В.Салда, Кировграде, Североуральске, Первоуральске, Полевском, Сухоложском районе.

В эпидемический  процесс вовлечены все  социальные и возрастные группы.

Наибольшая доля ВИЧ- инфекции падает на лиц молодого возраста- 85% лиц в возрасте от 15 до 29 лет.

Ведущий путем передачи  ВИЧ-инфекции в области является  внутривенное употребление наркотических средств (65,8%). В последние 4 года  произошел рост полового пути передачи (до 30%).

В связи с этим в эпидемический  процесс вес больше вовлекается  женщин детородного возраста и возникает угроза заражения плода во время беременности.

Одной из первоочередных задач является раннее выявление, постановка на учет и лечение ВИЧ- инфицированных  и контактных лиц с ними. Значение  приобретает организация новой системы медицинского обеспечения ВИЧ- инфицированных, основанной на принципе доступности и бесплатности  согласно закону РФ от 30.03.1995 г. № 38- ФЗ «О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ- инфекции) и приказа  министерства здравоохранения от 16.08.1994 г.

Специализированная помощь больным  ВИЧ- инфекцией должна оказываться бесплатно  по месту жительства, согласно   той нозологической формы, с которой  обращается больной.

Необходима профилактическая работа среди населения, информирование населения через средства  массовой  информации, выпуск листовок, брошюр, кинопрокат по профилактике ВИЧ- инфекции, беседы, лекции среди населения с привлечением медицинских работников, воспитателей, педагогов.

5) Включить дополнительную Подпрограмму 11 «Вакцинопрофилактика на 2016-2020 годы» (Приложение № 4).

Паспорт Подпрограммы 11 "Вакцинопрофилактика" на 2016-2020 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной подпрограммы
	Комитет по делам культуры и спорта,

ГБУЗ СО «ЦГБ г.Верхняя Тура»

	Сроки реализации муниципальной подпрограммы
	2016 – 2020 годы

	Цели и задачи муниципальной подпрограммы
	Цель :

1.Снижение уровня заболеваемости инфекциями, управляемыми средствами специфической профилактики.

 Задачи:

1.Обеспечение лечебно-профилактических учреждений современными средствами специфической профилактики

	Перечень основных целевых показателей

муниципальной программы
	1.  Количество иммунобиологических препаратов для массовой иммунизации, по эпидпоказаниям (доз.)

	Объемы финансирования муниципальной подпрограммы по годам реализации, тыс. рублей
	всего:     380       тыс. рублей,

в том числе:
2016 год –   0  тыс. рублей;

2017 год –   0  тыс. рублей;

2018 год –  0   тыс. рублей;

2019 год –  0   тыс. рублей;

2020 год –  0  тыс. рублей;
из них:
местный бюджет:     0  тыс. рублей,

в том числе:

2016 год –   0  тыс. рублей;

2017 год –   0  тыс. рублей;

2018 год –   0   тыс. рублей;

2019 год –   0  тыс. рублей;

2020 год –  0    тыс. рублей;

внебюджетные источники:

в том числе:

2016 год –   380  тыс. рублей;

2017 год –   0  тыс. рублей;

2018 год –   0   тыс. рублей;

2019 год –   0  тыс. рублей;

2020 год –  0    тыс. рублей;

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	www.v-tura.ru

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы реализации подпрограммы 11

"Вакцинопрофилактика" на 2016-2020 годы

Проведение комплекса организационных, профилактических и противоэпидемических мероприятий в рамках муниципальной целевой программы "Вакцинопрофилактика" на 2016-2020 годы, внесение соответствующих корректив в национальный календарь профилактических прививок с 2002 года позволило улучшить качественные показатели иммунопрофилактической работы, снизить уровень заболеваемости и смертности населения Городского округа верхняя Тура по ряду инфекций, управляемых средствами специфической профилактики. Значительно снизилась заболеваемость эпидемическим паротитом, коклюшем, корью, гриппом.

В определенной мере этому способствовали активизация целенаправленной разъяснительной работы среди населения с привлечением средств массовой информации о значении профилактических прививок, а также принимаемые меры по совершенствованию подготовки медицинских кадров по проблеме вакцинопрофилактики. Педиатрической службой области совместно со специалистами центров госсанэпиднадзора в Городском округе Верхняя Тура проводилась работа по обеспечению необходимых уровней охвата детей, прежде всего первых лет жизни, профилактическими прививками.

Особое внимание уделялось работе по реализации стратегии Всемирной организации здравоохранения, национального и областного плана действий ликвидации полиомиелита. В Городском округе Верхняя Тура внедрена система эпидемиологического надзора за полиомиелитом и острыми вялыми параличами, что позволяет своевременно выявлять больных с острыми вялыми параличами и осуществлять забор материала для исследования в лаборатории регионального центра по полиомиелиту.

С учетом сложной эпидемической обстановки в Городском округе Верхняя Тура по инфекциям, управляемым средствами специфической профилактики, Программа приобретает особую значимость.

Осуществление в рамках Программы мер, направленных на улучшение показателей иммунопрофилактической работы, позволит обеспечить снижение уровня инфекционной заболеваемости, предотвратить смертность и сократить расходы на лечение инфекционных больных.

Муниципальная целевая программа "Вакцинопрофилактика" на 2016-2020 г.г. (далее Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 30.09.1999 № 52-ФЗ и Федеральный Закон РФ "Об иммунопрофилактике инфекционных болезней" № 157 от 17.09.1998 года, Постановлением Администрации Городского округа Верхняя Тура от 30.03.2015 года №9 «Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ Городского округа Верхняя Тура».

Реализация предыдущей целевой программы позволила решить поставленные цели и задачи: достичь рекомендуемый ВОЗ уровень (более 95%) охвата детского населения профилактическими прививками против управляемых инфекций (туберкулез, дифтерия, столбняк, полиомиелит, корь, краснухи, эпидемический паротит, вирусный гепатит В).
Вместе с тем, эпидемиологическая ситуация в городе по ряду инфекциям, управляемым средствами специфической профилактики остается нестабильной (грипп, коклюш, гепатиты) и приобретает, периодически, эпидемическое распространение.

Программа предусматривает достижение охвата вакцинацией по эпид.показаниям не менее 95% детей и взрослых по календарю профилактических прививок, продолжение вакцинации против вирусного гепатита В, вирусного гепатита, увеличение охвата населения прививками против гриппа, кори, проведение мероприятий в рамках реализации, "Национальной программы ликвидации кори".

6) Приложение №1 к муниципальной программе «Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики в Городском округе Верхняя Тура до 2020 года» изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

7) Приложение № 2 к муниципальной программе «Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики в Городском округе Верхняя Тура до 2020 года» изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Голос Верхней Туры» и на сайте v-tura.ru..

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на               заместителя главы администрации Городского округа Верхняя Тура
И.М. Аверкиеву.

Глава городского округа                                                            А.В. Брезгин